
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 5587                                                                                                                                                          14/10/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 86 

 

OGGETTO 
PROGETTO IN VITRO. SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO LOCALE 

PER LA LETTURA. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 20,45 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la propria deliberazione n. 78 del 23.09.2014, con la quale si affidano le risorse 

necessarie al Responsabile del Servizio, per l’organizzazione di attività di promozione della lettura 

così come previsto dall’art. 3 del Patto in oggetto; 

PREMESSO CHE: 

• il Comune di ATZARA svolge, tra le sue funzioni, un ruolo attivo nella promozione della 

cultura e della lettura nel proprio territorio; 

• il Centro per il libro e la lettura, Istituto autonomo del Ministero per i beni e le attività culturali 

e del Turismo, creato per costruire un punto di riferimento per il mondo del libro in tutte le sue 

diverse e molteplici componenti, ha individuato le Province di Nuoro, Biella, Ravenna, Lecce , 

Siracusa e la Regione Umbria come ambito di sperimentazione del progetto “IN VITRO” volto 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


alla promozione della lettura della popolazione in età prescolare e scolare; 

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 14 del 16.02.2012 la Provincia di Nuoro ha 

disposto di aderire al progetto in Vitro approvando contestualmente lo schema di protocollo 

d’intesa; 

• il protocollo d’intesa è stato sottoscritto il 05.12.2012 in occasione della presentazione ufficiale 

del progetto alla presenza del Direttore del Centro per il libro e la lettura la Dott.ssa Flavia 

Cristiano e del Presidente Gian Arturo Ferrari; 

CONSIDERATO CHE: 

• nell’ambito del progetto IN VITRO è prevista la sottoscrizione di un Patto Locale per la Lettura, 

che intende la “lettura” come una risorsa, un bene comune, su cui investire per la crescita 

dell’individuo e della società, nella convinzione  che essa sia uno strumento straordinario per 

l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale del Paese; 

• condividere il Patto locale per la Lettura, con gli Enti locali, le Associazioni e tutti i partner 

della filiera del libro, significa creare una rete territoriale che sancisce un’alleanza tra le diverse 

professionalità (educatori, bibliotecari, insegnanti, librai pediatri, medici dei servi per 

l’infanzia, operatori sanitari, volontari) che si occupano della crescita e dell’apprendimento del 

bambino; 

•  la sottoscrizione del Patto Locale alla Lettura coinvolge la Provincia di Nuoro, i Comuni, le 

associazioni e tutti i soggetti del territorio provinciale che, a diverso titolo, sono 

professionalmente interessati alla promozione della lettura presso le giovanissime generazioni; 

RITENUTO di approvare lo schema del Patto Locale per la Lettura allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;  

VISTA la proposta prot. n. 44 del 09.10.14 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, lo schema del Patto Locale per la Lettura, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto con gli Enti 

locali, le Associazioni e tutti i partner della filiera del libro; 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio socio-

culturale, affinchè predisponga le procedure necessarie e gli adempimenti conseguenti; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 

Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 



DI DARE ATTO che l’adesione a tale Patto Locale non comporta oneri finanziari salvo 

eventuali costi inerenti l’organizzazione di attività di promozione così come previsto dall’art. 3 del 

medesimo Patto; 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. di cui al d. Lgs. N° 267/00; 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 14/10/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

